
 

 
PREFEITURA DE NOVA VENÉCIA- ES 

GABINETE DO PREFEITO 

Av. Vitória, 347 – Centro – Nova Venécia – ES – CEP: 29830-000 – Fone:3752-9001 
Home-page:http\\www.novavenecia.es.gov.br – e-mail:gabinete@novavenecia.es.gov.br 

1

 
 

PORTARIA Nº160 DE 03 DE MARÇO DE 2017. 
      

 NOMEIA CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO 
PROCESSO SELETIVO. 

 
      O PREFEITO DE NOVA VENÉCIA, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 64, inciso XXI, da Lei Orgânica Municipal, 
nos termos da Lei nº 2.868, de 08 de janeiro de 2009 e suas alterações,
  
 
      Considerando o Mem. Nº 110/2017/RH/SEME, datado de 24 de 
fevereiro de 2017, 
                 

          RESOLVE: 
 

  Art.1º - Ficam nomeados os candidatos classificados no 
processo seletivo, nos termos da Lei nº 2.868, de 08 de janeiro de 2009 e 
suas alterações, homologado através do Decreto nº 12.490 de 30 de 
dezembro de 2016, publicado no átrio da prefeitura em 30 de dezembro de 
2016, Decreto nº 12.668 de 01 de fevereiro de 2017, publicado no átrio da 
prefeitura em 01 de fevereiro de 2017 e Decreto nº 12.732 de 14 de 
fevereiro de 2017, publicado no átrio da prefeitura em 14 de fevereiro de 
2017. 
 

          Art.2º - Os servidores de que trata o artigo anterior 
estão relacionados no Anexo I desta Portaria. 

 
       Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de março de 2017. 
       

  Art.4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
  

       PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 
      GABINETE DO PREFEITO DE NOVA VENÉCIA, aos 03 dias do mês 

de março de 2017.  
 

 Mário Sérgio Lubiana 
Prefeito



 

 
PREFEITURA DE NOVA VENÉCIA- ES 

GABINETE DO PREFEITO 

Av. Vitória, 347 – Centro – Nova Venécia – ES – CEP: 29830-000 – Fone:3752-9001 
Home-page:http\\www.novavenecia.es.gov.br – e-mail:gabinete@novavenecia.es.gov.br 

2

 

PORTARIA Nº160 DE 03 DE MARÇO DE 2017 
ANEXO I 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

NOME CARGO 
NOMEAÇÃO/ 
PERÍODO NIVEL LOCAL DE TRABALHO 

DISCIPLINA 

ALCIONE DA SILVA SERRA PROFESSOR DE ARTES (DT) 

02/03/2017 
A 

22/12/2017 MAP-V 

EMEF “ASSENTAMENTO 
RODEIO”/EMEF “FAZENDA 
VITÓRIO DE ANGELO”/EMEF 
“PROFª CLAUDINA BARBOSA” 

ARTE 

DAMARIS AZEVEDO VASCONCELLOS 
TESCH PROFESSOR DE ARTES (DT) 

02/03/2017 
A 

22/12/2017 MAP-V 

EMEF “SÃO MIGUEL”/ANEXO CMEI 
“MARIA PEREIRA 
CARRASCO”/EMEF “SÃO 
MIGUEL”/EMCOR “SANTA HELENA”  

ARTE 

DANIELA BASTIANELLO ARCANJO PROFESSOR 6º AO 9º ANO - DT 

01/03/2017 
A 

22/12/2017 MAP-V EMCOR “GAVIÃOZINHO” 

CIÊNCIAS AGROPECUÁRIAS 

DEOLINDA FAZOLO BONINI PROFESSOR EDUCAÇÃO ESPECIAL 

14/03/2017 
A 

22/12/2017 MAP-V EMEF “SÃO MIGUEL” 

 

EDNA MARIA ROCHA PETTENE PROFESSOR DE ARTES (DT) 

01/03/2017 
A 

22/12/2017 MAP-V EMEIEF “REFRIGÉRIO” 

ARTE 

EDILAINE BLASER PANCIERE PROFESSOR INTÉRPRETE DE LIBRAS 

01/03/2017 
A 

22/12/2017 MAP-V EMEF “DR.ADALTON SANTOS” 

 

ELIZAUDE ALVES VELOZO 
SIQUEIRA PROFESSOR 6º AO 9º ANO - DT 

13/03/2017 
A 

22/12/2017 MAP-V EMEF “BAIRRO ALTOÉ” 

HISTÓRIA 

ÉRICA COELHO DA SILVA PROFESSOR 6º AO 9º ANO - DT 

01/03/2017 
A 

22/12/2017 MAP-V 
EMEIEF ”PATRIMÔNIO DE SÃO 
GONÇALO”/EMCOR ÁGUA LIMPA” 

CIÊNCIAS AGROPECUÁRIAS 



 

 
PREFEITURA DE NOVA VENÉCIA- ES 

GABINETE DO PREFEITO 

Av. Vitória, 347 – Centro – Nova Venécia – ES – CEP: 29830-000 – Fone:3752-9001 
Home-page:http\\www.novavenecia.es.gov.br – e-mail:gabinete@novavenecia.es.gov.br 

3

     
 

GRAYCE KELLE BAUDSON OLIVEIRA PROFESSOR DE ARTES (DT) 

01/03/2017 
A 

22/12/2017 MAP-V 

EMEF “BAIRRO ALTOÉ”/EMEF 
“VENECIANO”/CMEI “ROMEU 
CARDOSO” – ANEXO CÓRREGO DA 
SERRA 

ARTE 

JAMILE LUIZA VASCONCELOS 
SILVA PROFESSOR 6º AO 9º ANO - DT 

01/03/2017 
A 

22/12/2017 MAP-V 
EMEIEF “PATRIMÔNIO DE SÃO 
GONÇALO” 

LÍNGUA PORTUGUESA 

JESSICA PIANNA CARDOZO 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FISICA 
(DT) 

02/03/2017 
A 

22/12/2017 MAP-V 

 
CMEI “VERA LÚCIA 
GALVÃO”/EMEF “PROFª CLAUDINA 
BARBOSA” 

 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

JOSÉ CASSINI NETO PROFESSOR 6º AO 9º ANO - DT 

01/03/2017 
A 

22/12/2017 MAP-V EMEF “BAIRRO ALTOÉ” 

 
MATEMÁTICA 

JOSIANIA APARECIDA DA SILVA 
ALMEIDA OLIOSI 

PROFESSOR DE SALAS 
MULTISSERIADAS (DT) 

01/03/2017 
A 

22/12/2017 MAP-V EMEF “SÃO SIMÃO” 

 

KATIA ELIAS RAMOS 
VASCONCELLOS PROFESSOR 6º AO 9º ANO - DT 

01/03/2017 
A 

22/12/2017 MAP-V 
EMEF “DR. ADALTON 
SANTOS”/EMCOR “GAVIÃOZINHO” 

MATEMÁTICA 

LILIANI NICOLAU PROFESSOR DE ARTES – (DT) 

01/03/2017 
A 

22/12/2017 MAP-V EMEIEF “LOURDES SCARDINI” 

ARTE 

LUCIANA PAZITO PROFESSOR DE ARTES – (DT) 

01/03/2017 
A 

22/12/2017 MAP-V 

CMEI “REGINA CÉLIA M. 
FRISSO” – ANEXO BAIRRO DE 
FÁTIMA/CMEI “ODORICO 
DOMINGOS”/CMEITI “MARIA 
LUÍSA DIAS PESTANA SANTOS” 

ARTE 

LUCINEA LEITE BARROS MARIN PROFESSOR EDUCAÇAO ESPECIAL 

15/03/2017 
A 

22/12/2017 MAP-V EMEF “TITO DOS SANTOS NEVES” 

 



 

 
PREFEITURA DE NOVA VENÉCIA- ES 

GABINETE DO PREFEITO 

Av. Vitória, 347 – Centro – Nova Venécia – ES – CEP: 29830-000 – Fone:3752-9001 
Home-page:http\\www.novavenecia.es.gov.br – e-mail:gabinete@novavenecia.es.gov.br 

4

MARIA ELIZABETH MENEGASSI 
XAVIER PROFESSOR DE ARTES – (DT) 

02/03/2017 
A 

22/12/2017 MAP-V EMCOR “ÁGUA LIMPA” 

ARTE 

MARIA MADALENA ELIAS PANSIERE 
ZAVARISE PROFESSOR DE ARTES  - (DT) 

14/03/2017 
A 

22/12/2017 MAP-V 
CMEI “MARIA PEREIRA 
CARRASCO” 

ARTE/RECREAÇÃO 

MARIA OTILIA GONÇALVES GARCIA PROFESSOR DE ARTES – (DT) 

01/03/2017 
A 

22/12/2017 MAP-V 

EMEIEF “FRANCISCO 
SECHIN”/EMEF “PROFª MARIA 
RODRIGUES LEITE” 

ARTE 

MARIO SERGIO VIEIRA RODRIGUES PROFESSOR 6º AO 9º ANO - DT 

13/03/2017 
A 

22/12/2017 MAP-V EMCOR “GAVIÃOZINHO” 

HISTÓRIA/ENSINO 
RELIGIOSO 

MICHELI FERREIRA SANTOS PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL (DT) 

15/03/2017 
A 

22/12/2017 MAP-V EMEIEF “REGINA ALVES DUTRA” 

 

NARILENE SANTOS SOUZA GUEIS PROFESSOR DE ARTES – (DT) 

01/03/2017 
A 

22/12/2017 MAP-V 
EMEIEF “PATRIMÔNIO DE SÃO 
GONÇALO” 

ARTE 

PATRÍCIA SOUTO OLIVEIRA 
SZABLACK PROFESSOR DE ARTES – (DT) 

01/03/2017 
A 

22/12/2017 MAP-V 

CMEI “ROMEU CARDOSO”/EMEF 
“PROFª MARIA RODRIGUES 
LEITE”/EMEF “SÃO 
CRISTOVÃO”/EMEF “VENECIANO” 

ARTE 

REVELINO ARAUJO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FISICA 
01/03/2017 A 
22/12/2017 MAP-V 

EMEF “LUZIA ZOTELLE PARTELI”/ANEXO 
EMEIEF “FRANCISCO SECHIN” – EMEF 
“LUZIA ZOTELLE PARTELI”/EMEF “CÓRREGO 
DO AUGUSTO”- VIRGINIO 
CHIARELLI”/ANEXO EMEIEF “FRANCISCO 
SECHIN – EMEF “CÓRREGO DO AUGUSTO” – 
VIRGINIO CHIARELLI/ EMEF “CACHOEIRA 
GRANDE”/ANEXO “VERA LÚCIA GALVÃO” - 
EMEF “CACHEIRA GRANDE”/EMEF “CÓRREGO 
DO OURO”/EMEF “CÓRREGO DO MARCELINO” 

EDUCAÇÃO FISICA 

SANUZA ALVES SABLAK COELHO PROFESSOR 6º AO 9º ANO - DT 

01/03/2017 
A 

22/12/2017 MAP-V EMEF “BAIRRO ALTOÉ” 

INGLÊS 



 

 
PREFEITURA DE NOVA VENÉCIA- ES 

GABINETE DO PREFEITO 

Av. Vitória, 347 – Centro – Nova Venécia – ES – CEP: 29830-000 – Fone:3752-9001 
Home-page:http\\www.novavenecia.es.gov.br – e-mail:gabinete@novavenecia.es.gov.br 

5

TANIA KIISTER DE OLIVEIRA 
REISEM PROFESSOR 6º AO 9º ANO - DT 

01/03/2017 
A 

22/12/2017 MAP-V EMCOR “GAVIÃOZINHO” 

LÍNGUA 
PORTUGUESA/INGLÊS/ARTE 

VANY DOS SANTOS PROFESSOR 6º AO 9º ANO - DT 

01/03/2017 
A 

22/12/2017 MAP-V EMEF “VENECIANO” 

HISTÓRIA 

 


